

ROA.0012.4.2.2017

**Protokół ze wspólnego posiedzenia wszystkich
Komisji Rady Gminy w Parysowie
z dnia 8 grudnia 2017 r.**

Wspólne posiedzenie Komisji Spraw Społecznych i Porządku Publicznego, Komisji Budżetu i Rozwoju Gospodarczego oraz Komisji Rewizyjnej odbyło się 8 grudnia 2017 r. w godzinach 10:50 – 14:45 w sali widowiskowej Gminnej Biblioteki Publicznej w Parysowie. Uczestniczyło w nim 15 członków ww. komisji (lista obecności stanowi załącznik do protokołu), Wójt Gminy – p. Bożena Kwiatkowska, Skarbnik Gminy – p. Elżbieta Mucha, sołtysi: Teresa Żaczek, Elżbieta Brzyżek, Anna Belkiewicz, Anna Bogusz, Małgorzata Zawadzka, Krzysztof Mischczak, Marek Kierzkowski.

Posiedzenie otworzyła Przewodnicząca Rady Gminy witając zebranych. Następnie przedstawiła proponowany porządek posiedzenia komisji:

- 1) Omówienie projektu budżetu Gminy Parysów na 2018 r.;
- 2) Omówienie projektu Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Parysów na lata 2018 – 2027;
- 3) Omówienie planu pracy Rady Gminy na 2018 r. oraz planów pracy Komisji;
- 4) Sprawy różne.

P. Przewodnicząca poddała pod głosowanie porządek obrad, za którym opowiedziało się 14 radnych, początkowo na posiedzeniu nie była obecna radna I. Rękawek.

Sołtys E. Brzyżek poprosiła radnych o podniesienie sołtysom diet, ponieważ przyszedł rok będzie ostatnim rokiem obecnej kadencji sołtysów.

P. Wójt powiedziała, że przed podjęciem decyzji w tej sprawie należy przeanalizować diety sołtysów w innych gminach na terenie Powiatu Garwolińskiego. Zobowiązała się dokonać tej analizy.

Przewodnicząca Rady zgodziła się z opinią p. Wójt.

Następnie sołtysi opuścili obrady Komisji.

Ad. 1 Omówienie projektu budżetu Gminy Parysów na 2018 r.

P. Skarbnik poinformowała, że projekt budżetu został ustalony na podstawie poprzedniego roku. Planowane dochody budżetowe w 2018 r. wynoszą 17 013 600,00 zł, zaś planowane wydatki budżetowe – 18 577 000,00 zł. Przewidywane jest zaciągnięcie kredytu w wysokości 2 000 000,00 zł na pokrycie deficytu budżetowego oraz spłatę zadłużenia w kwocie 436 600,00 zł. Wyjaśniła, że wydatki majątkowe umieszczone są w załączniku inwestycyjnym do projektu uchwały, natomiast kwota funduszy sołeckich jest uzależniona od liczby mieszkańców.

Radny J. Zawadka zapytał dlaczego w projekcie budżetu nie został uwzględniony wniosek 4 radnych z Parysowa i kiedy będzie on rozpatrzony.

P. Wójt odpowiedziała, że do Urzędu Gminy wpłynęło dużo wniosków do projektu budżetu, jak co roku. Wybrane zostały propozycje uznane za najpilniejsze. Posiedzenie Komisji w sprawie projektu budżetu odbywa się wcześniej, ponieważ z końcem grudnia upływa termin składania wniosków o dofinansowanie dróg do Urzędu Marszałkowskiego, a w poprzednich latach termin ten upływał z końcem stycznia i chciałaby ustalić z Radą Gminy, na które drogi złożyć wnioski o dofinansowanie.

Na obrady przybyła radna I. Rękawek.

P. Skarbnik przeszła do omawiania załącznika inwestycyjnego informując o dotacji dla Powiatu Garwolińskiego na drogi w kwocie 250 000,00 zł

P. Wójt wyjaśniła, że jest to propozycja dofinansowania dla Starostwa Powiatowego na przebudowę dróg. W ubiegłym roku było planowane dołożenie 200 000 zł do remontu ul. Kozłowskiej. Inwestycja nie została zrealizowana, ponieważ kwoty oferowane w przetargach były bardzo wysokie i zabrakło 500 000 zł do kwoty, jaka była przeznaczona na ten cel w budżecie Starostwa przy dofinansowaniu Gminy Parysów. Licząc na obniżenie kosztów przez oferentów Starosta odłożył zadanie w czasie, aby przed zimą ogłosić kolejny przetarg i wybrać tańszego wykonawcę, a na wiosnę wykonać przebudowę drogi. W tej chwili jest inna propozycja. Kiedy Starosta był ostatnio na sesji Rady Gminy powiedział, że Marszałek Województwa będzie dofinansowywał drogi powiatowe. Początkowo dofinansowanie miało obejmować jedną drogę w powiecie o jednym numerze. Jednak Starosta zwrócił się z zapytaniem do Wojewody czy można dofinansować dwie drogi, jeśli łączą się one w jeden ciąg komunikacyjny. Wojewoda uznał, że w takim przypadku można dofinansować dwie drogi. W związku z tym Starosta złożył wniosek na dofinansowanie przebudowy ul. Kozłowskiej i ul. Kościuszki w wysokości 50 % kosztów kwalifikowalnych. Kosztorysowa wartość zadania to 1 800 000 zł, jeśli powiat otrzyma 900 000 zł dofinansowania, to przy dotacji z Gminy można wykonać obie te ulice uwzględniając odwodnienie ul. Kozłowskiej. Zauważyła, że Starosta mógł złożyć tylko jeden wniosek na cały powiat i wybrał Gminę Parysów. Jeszcze w tym roku zostanie podpisana umowa o dofinansowanie. Powiedziała, że Gmina nie może wykonywać inwestycji finansowanych tylko ze środków własnych, jeżeli istnieje możliwość pozyskania środków zewnętrznych na inne inwestycje. Dodała, że konieczne jest pozyskanie jak największych dotacji.

P. Skarbnik poinformowała, że kolejną proponowaną inwestycją jest przebudowa drogi we wsi Słup za kwotę 30 000 zł, o którą wnioskował sołtys Miszczak.

P. Wójt wyjaśniła, że droga ta biegnie przez las i łączy Słup z Głoskowem. Wójt Gąska wykonał część drogi po stronie Gminy Borowie. Za kwotę 30 000 zł planowane jest wykonanie podbudowy z tłuczni lub kruszywa części drogi po stronie Gminy Parysów. Jeśli środki przeznaczone na ten cel okażą się niewystarczające zostaną one zwiększone.

Następnie p. Skarbnik poinformowała o wpisaniu do projektu budżetu 180 000 zł na przebudowę drogi gminnej nr 13091 w Żabieńcu.

P. Wójt wyjaśniła, że chodzi o drogę prowadzącą od drogi wojewódzkiej na „Parcele”. Na przebudowę tej drogi chciałaby pozyskać dofinansowanie z Urzędu Marszałkowskiego. Wcześniej był składany wniosek o dofinansowanie przebudowy tej drogi z Odnowy Wsi. Rozważała również podział zadania na 2 etapy. Jednak ostatecznie zaproponowała wykonanie całości, ze względu na możliwość pozyskania dofinansowania w wysokości 50 % kosztów kwalifikowalnych, niezależnie od wartości kosztorysowej zadania, która wynosi około 555 000 zł. Powiedziała, że jest ogromna szansa wykonać całą drogę i pozyskać na to duże środki. Dodała, że w przypadku przebudowy drogi w Poschłej Marszałek Województwa najpierw przyznał dofinansowanie w wysokości 65 000 zł, a potem dołożył resztę kwotę 50 % kosztów kwalifikowalnych. W tym roku złożone były wnioski na dofinansowanie dwóch dróg i na obie Gmina Parysów otrzymała dofinansowanie. Dlatego zaproponowała wystąpić o dofinansowanie również drogi w Woli Starogrodzkiej, która prowadzi do Pani, która ma niepełnosprawnego syna. Droga ta była wielokrotnie naprawiana doraźnie. Wartość kosztorysowa zadania to 204 000 zł. Dodała, że środki na wykonanie obu tych dróg można wprowadzić do budżetu Gminy, kiedy będzie wiadomo czy Gmina otrzymała dofinansowanie na ich przebudowę. Zapytała radnych o opinię w sprawie dofinansowania.

Radny Belkiewicz powiedział, żeby zaznaczyć, że jeżeli Gmina otrzyma dofinansowanie jednej z dróg priorytetem jest droga w Żabieńcu.

P. Wójt potwierdziła, że tak, ponieważ na tę drogę można pozyskać większe dofinansowanie.

Radny Belkiewicz zapytał, co jeżeli nie będzie dofinansowania.

P. Wójt odpowiedziała, że wtedy trzeba będzie się zastanowić co robić.

Radny Mróz powiedział, że w zeszłym roku też była wykonywana droga w Woli Starogrodzkiej i sugerował, żeby zrezygnować z przeznaczania 50 000 zł na remont remizy OSP w Woli Starogrodzkiej. Dodał, że też chce coś dla swojej wsi.

Radna Majsterek opowiedziała się za wnioskiem p. Wójt, zwracając uwagę, że przy drodze w Woli Starogrodzkiej mieszka niepełnosprawne dziecko.

P. Wójt wyjaśniła, że to dziecko ma ponad 20 lat, ale jest głęboko upośledzone i opiekuje się nim matka. Powiedziała, że w przeszłości miała miejsce sytuacja, że do tej rodziny nie dojechała wezwana karetka pogotowia. Dodała, że to zadanie nie jest wpisane do projektu budżetu i należy tak planować zadania, żeby pozyskać jak największe dofinansowania, aby wiedzieć jakie kredyty zaciągać. Odnosząc się do sprawy remizy w Woli Starogrodzkiej powiedziała, że mieszkańcy przeznaczyci fundusz sołecki w wysokości około 15 000 zł na zakup materiałów, kolejne 10 000 zł zebrali sami, żeby wpłacić do budżetu Gminy na budowę garażu.

Przewodnicząca Rady stwierdziła, że jeśli mieszkańcy przeznaczają własne środki na cele społeczne, to trzeba im dołożyć pieniędzy z budżetu na realizację zadania.

Radny W. Jonakowski sugerował do dofinansowania z Urzędu Marszałkowskiego zgłosić ul. Sienkiewicza albo ul. Jana Pawła II.

Radna Majsterek zauważyła, że w Żabieńcu mieszkańcy jeżdżą drogą polną.

P. Wójt wyjaśniła, że żadna ulica w Parysowie nie spełnia kryteriów do pozyskania dofinansowania z Urzędu Marszałkowskiego, ponieważ nie są to drogi dojazdowe do pól tylko ulice.

Następnie miało miejsce głosowanie nad wnioskiem p. Wójt, aby złożyć wniosek do Urzędu Marszałkowskiego o dofinansowanie drogi w Żabieńcu jako priorytetowej oraz w Woli Starogrodzkiej, jeżeli będzie można otrzymać dofinansowanie na dwie drogi. Za powyższym opowiedziało się 14 radnych, 1 wstrzymał się od głosu.

P. Skarbnik powiedziała, że w projekcie budżetu zapisano 150 000 zł na przebudowę drogi w Choinach Górkach.

P. Wójt poinformowała, że w tym roku planowana była budowa wodociągu do budynków na Górkach w Choinach, które go jeszcze nie mają. Wodociąg musi być wybudowany w drodze, nie może przechodzić przez działki prywatne. Przy budowie droga zostanie częściowo zniszczona. Ze względu na to, że niedawno była robiona na niej podbudowa należy pokryć nawierzchnię asfaltem, aby zakończyć zadanie.

Radna Boruta poprosiła radnych o przychylenie się do propozycji p. Wójt, ponieważ właściciele nieruchomości nie zgodzą się, aby wodociąg był poprowadzony przez ich działki.

Podczas dyskusji nad tematem radny Mróz sugerował, aby mieszkańcy pozwolili na przeprowadzenie wodociągu przez swoje działki.

Natomiast radna Boruta powiedziała, że gdyby nie było możliwości wybudowania wodociągu w drodze zgodziłaby się na takie rozwiązanie.

Następnie radny J. Zawadka powiedział, że w Parysowie przy ul. Kościuszki mieszkają trzy rodziny, które również nie mają wodociągu, korzystają z wody z prywatnych studni, która nie nadaje się do picia.

Wywiązała się wymiana zdań, podczas której p. Wójt powiedziała, że nie Gmina nie może bardziej się zadłużać.

Radny Jonakowski wystąpił z propozycją przeniesienia 150 000 zł z przebudowy drogi w Choinach na budowę wodociągu w Parysowie do rodzin, o których mówił radny J. Zawadka.

W dalszej kolejności p. Wójt powiedziała, że budowa wodociągu w Choinach spowoduje zniszczenie drogi i będzie ona nieprzejezdna. Dodała, że warunki pogodowe nie pozwoliły z tym

roku na budowę wodociągu w Choinach. Oznajmiła, że chce, aby wszyscy mieszkańcy Gminy mieli dostęp do wodociągu.

Radna Boruta powiedziała, że ona zawsze zgadza się na inwestycje w różnych miejscowościach i nie rozumie sprzeciwu części radnych wobec inwestycji planowanych w Choinach.

Następnie miała miejsce przerwa od godziny 11:50 do godziny 12:05.

P. Skarbnik poinformowała, że kolejną inwestycją wpisaną do projektu budżetu jest przebudowa drogi w Łukówcu na kwotę 50 000 zł.

P. Wójt wyjaśniła, że jest to droga za posesją p. Mroza, przy której mieszka jedna rodzina i ma problem z dojazdem. Wykonana będzie tłuczniem albo gruzem betonowym, zależnie od warunków pogodowych.

Radny Mróz dodał, że droga ta była naprawiana dwa razy w ciągu ostatnich dwóch lat, ale nadal jest problem z dojazdem. Szacunkowy koszt całego odcinka 1 200 m wynosi około 120 000 zł. W projekcie budżetu zapisane jest mniej, więc sugerował wykonanie drogi w dwóch etapach w ciągu dwóch lat, jeżeli nie będzie możliwości dołożyć środków z budżetu na całość.

P. Wójt poparła propozycję radnego, dodając, że jeśli będzie brakowało około 20 000 zł będzie można dołożyć te pieniądze z budżetu Gminy.

Radny Mróz powiedział, że konieczne jest wykonanie drogi w Łukówcu, która częściowo znajduje się w sadzawce, ponieważ ludzie nie mają dojazdu do pól.

P. Wójt zauważyła, że Urząd Gminy ma dużo pracy w związku z termomodernizacją, na którą Gmina otrzymała dotację, ponieważ wykonawcy składają faktury częściowe za wykonane prace i Urząd musi występować o częściowy zwrot kosztów do Urzędu Marszałkowskiego.

Radny Mróz powiedział, że nie został wyrównany teren przy placu zabaw.

P. Wójt odpowiedziała, że ziemia na ten plac była nawożona kilka razy i częściowo jest rozplantowana. Ze względu na to, że rok jest mokry na wiosnę zostanie rozplantowana cała ziemia. Dodała, że z bieżącego utrzymania dróg wykonany został przepust i wjazd na tę działkę.

Dalej p. Skarbnik poinformowała o wpisaniu w projekcie budżetu 15 000 zł na docieplenie sklepu w Stodzewie.

P. Wójt wyjaśniła, że zrobiono nowy dach na budynku, a jego dzierżawca – p. Szymon Oskroba dołożył własnych środków do remontu schodów. Mieszkańcy są zadowoleni, ale elewacja budynku jest nieestetyczna i wymaga naprawy.

P. Skarbnik poinformowała, że w projekcie budżetu wpisano:

- 20 530 zł na dotacje do Urzędu Marszałkowskiego na udział w realizowanych przez Gminę projektach e-administracja i geoinformacji;
- 100 000 zł – zagospodarowanie terenu wraz z ogrodzeniem przy budynku Urzędu Gminy w Parysowie. W tym roku zostanie wybrany wykonawca zadania. Prace związane z termomodernizacją budynku Urzędu Gminy dobiegają do końca.

Radny J. Zawadka zapytał o remont schodów wewnątrz budynku Urzędu.

P. Wójt odpowiedziała, że planowany jest on w przyszłym roku.

Następnie P. Skarbnik przedstawiła kolejne inwestycje planowane w przyszłym roku:

- termomodernizacja budynku Gminnej Biblioteki Publicznej w Parysowie;
- rozbudowa budynku remizy OSP w Woli Starogrodzkiej – 15 000 zł;
- utwardzenie terenu przy budynku OSP Stodzew – 34 867 zł, z czego 19 867 stanowi fundusz sołecki, zaś 15 000 zł – środki własne Gminy;
- wymiana podłogi w budynku OSP Starowola 30 574 zł, z czego 25 574 stanowi fundusz sołecki, natomiast 5 000 zł – środki własne Gminy;
- zakup materiałów budowlanych do rozbudowy garażu przy budynku OSP Wola Starogrodzka - 34 529 zł;

- zakup wyposażenia dla jednostek OSP z terenu Gminy Parysów – 30 000 zł;
- adaptacja pomieszczeń w budynku Publicznej Szkoły Podstawowej w Woli Starogrodzkiej na potrzeby utworzenia oddziału przedszkolnego – 100 000 zł.

P. Wójt wyjaśniła, że kosztorys ostatniego wymienionego przez p. Skarbnik zadania jest nieznanymi. Wykonywana jest ekspertyza, ponieważ klatka schodowa nie spełnia wymogów ochrony przeciwpożarowej, dlatego barierka będzie przeniesiona. Ponadto stopnie są za wysokie o 1 cm i będzie to odstępstwo od normy. Poza tym klatka schodowa musi mieć oddymienie, dlatego firma wykonująca termomodernizację budynku wykonała klapę oddymiającą na dachu. Trzeba będzie również zakupić wyposażenie dla dzieci. Wyraziła nadzieję, że od 1 września 2018 r. oddział przedszkolny zostanie uruchomiony.

P. Skarbnik powiedziała, że w projekcie budżetu zapisana została wymiana nawierzchni placu przy budynku Ośrodka Zdrowia w Parysowie w kwocie 100 000 zł.

P. Wójt oznajmiła, że po wykonaniu ścieżki ekologicznej i przebudowie ul. Książęcej wody opadowe spływają na teren przy Ośrodku Zdrowia, który należy podwyższyć, aby wody spływały na ul. Książęcą i od niej dalej.

Radny Mróz powiedział, że ta sama firma wykonywała przebudowę ul. Armii Krajowej i ul. Książęcej i w obu tych przypadkach jest problem z odpływem wody: przy szkole zalewany jest nowy parking. Zapytał czy gmina płaci za pracę czy za „badziewie”.

P. Wójt odpowiedziała, że parking przy szkole został wykonany przed przebudową ul. Książęcej i nawiązywał do poziomu ulicy przez przebudowę. Po wykonaniu zadania poziom ulicy został podwyższony, dlatego wykonawca drogi podnosi poziom parkingu.

Radny Mróz zapytał kto za to zapłaci.

P. Wójt odpowiedziała, że wykonawca.

P. Skarbnik powiedziała, że w projekcie budżetu zapisano 20 000 zł na budowę bazy ekologiczno – edukacyjnej w Gminie.

P. Wójt wyjaśniła, że jeżeli w przyszłym roku będzie można pozyskać dofinansowanie na budowę bazy złożony zostanie wniosek na budowę bazy przy szkole w Woli Starogrodzkiej. Środki zapewnione w projekcie budżetu mają wystarczyć na wkład własny Gminy, przy dofinansowaniu 90% kosztów kwalifikowalnych. Jeżeli będzie taka możliwość bazy ekologiczne będą wykonane w 2 lub 3 miejscach.

P. Skarbnik przedstawiła zadania, które mają być zrealizowane w ramach funduszy sołeckich:

- doposażenie placu zabaw w Choinach poprzez zakup altany z wyposażeniem oraz zakup ośmiu dodatkowych ławek – 17 000 zł;
- zakup płyt ogrodzeniowych do ogrodzenia placu zabaw w Łukówcu – 7 000 zł;
- zakup urządzeń małej architektury i ich montaż dla Kozłowa – 17 368 zł;
- zakup urządzeń małej architektury i ich montaż dla Żabieńca – 10 300 zł;
- wykonanie ogrodzenia placu zabaw w Żabieńcu – 13 000 zł;
- zakup wyposażenia i urządzeń małej architektury oraz ich montaż dla Łukówca – 14 908 zł;
- rozbudowa świetlicy wiejskiej w Poschłej wraz z zagospodarowaniem otoczenia- 50 000 zł (kwota funduszu sołeckiego z tego roku i następnego).

P. Wójt powiedziała, że Gmina otrzymała dofinansowanie z Urzędu Marszałkowskiego w wysokości około 109 000 zł na ostatnie wymienione przez p. Skarbnik zadanie. Po Nowym roku trzeba będzie jak najszybciej ogłosić przetarg i wykonać zadanie. Następnie przeszła do omawiania tematu płyty rynku w Parysowie. W tym roku Gmina wystąpiła o dofinansowanie przebudowy płyty rynku z rewitalizacji, jednak nie otrzymała go ze względu na brak środków, mimo, że wniosek został zaopiniowany pozytywnie pod względem formalnym i merytorycznym. W najbliższym czasie ma się pojawić program Odnowa Wsi, Zagospodarowanie przestrzeni publicznej.

Maksymalny koszt realizacji zadania, o którego dofinansowanie można się ubiegać to 1 000 000 zł. Zaproponowała złożenie wniosku o dofinansowanie przebudowy rynku, ponieważ atutem jest możliwość uzyskania dodatkowych punktów za to że jest on wpisany do Wojewódzkiego Rejestru Zabytków (2 punkty) oraz, że w Parysowie wykonane były 3 zadania dzięki dofinansowaniu środkami unijnymi (1 punkt za każde zadanie). W Gminie tylko Parysów spełnia te warunki. Poprosiła projektanta, żeby obniżył maksymalnie koszt realizacji zadania: wykreślił zieleń z projektu i zastosował tańsze materiały, likwidujemy, co uważamy, że można zlikwidować. Rynek musi być wykonany w całości, nie można podzielić jego przebudowy na etapy, ze względu na konieczność odprowadzenia wody. Gmina może pozyskać dofinansowanie w wysokości 500 000 zł i będzie musiała wziąć kredyt na pokrycie wkładu własnego.

Radny Z. Zawadka opowiedział się za propozycją p. Wójta i opuścił posiedzenie.

Radny W. Jonakowski również opowiedział się za wnioskiem p. Wójta oraz poinformował, że wstrzymuje się od głosu w sprawie drogi w Choinach, po czym opuścił salę obrad.

Przewodnicząca Rady poprosiła, aby radni nie wychodzili przed zakończeniem posiedzenia, jeśli nie jest to konieczne.

W dalszej kolejności p. Skarbnik przeszła do omawiania kolejnych funduszy sołeckich planowanych do wykonania w przyszłorocznym budżecie:

- 10 000 zł - wykonanie klimatyzacji i wentylacji w świetlicy wiejskiej w Słupie;
- 15 000 zł – wykonanie łazienki w budynku świetlicy w Starowoli;
- 16 904 zł – zakup wyposażenia do świetlicy w Choinach;
- 26 651 zł – modernizacja boiska sportowego w Parysowie;
- 15 000 zł – opracowanie dokumentacji projektowej obiektu boiska w Parysowie;
- 25 000 zł – wykonanie ogrodzenia boiska sportowego w Woli Starogrodzkiej.

P. Wójt poinformowała, że jeżeli Gmina nie otrzyma dofinansowania na zadanie, na które zostaną złożone wnioski o dotację, budżet ulegnie zmianie. Gmina musi wziąć kredyt, a p. Wójt nie chce zadłużać Gminy, jeżeli nie będzie się to wiązało z pozyskaniem dofinansowania na inwestycje. Dodała, że Gmina może mieć umorzoną kwotę 660 000 zł – jest to część pożyczki z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej uzyskanej na budowę oczyszczalni ścieków, ale pieniądze te będą musiały być przeznaczone na budowę kanalizacji, którą należy wykonać w ciągu 2 lat. Zaproponowała wykonanie kanalizacji na części ul. Garwolińskiej w Parysowie, która nie jest skanalizowana (za Kanałem Parysowskim idąc od strony rynku). Przy rozbudowie kanalizacji konieczna będzie przebudowa przepompowni, aby w przyszłości mogła obsługiwać mieszkańców Parysowa i Choin oraz wymiana rury odprowadzającej ścieki pod ul. Piaskową na szerszą. Sugerowała też przy tej okazji zrobić wodociąg.

Radny Mróz sugerował doprowadzić wodociąg przynajmniej do wiatraka w Parysowie.

Następnie p. Wójt poinformowała, że w budżecie zostało wpisane dofinansowanie dla stowarzyszeń w wysokości 50 000 zł, ale kwota ta zostanie podzielona na 42 000 zł z przeznaczeniem dla ULKS Orzeł Parysów oraz 8 000 zł na pozostałe LZS-y, aby uniknąć konfliktów między klubami przy podziale środków.

Radny J. Zawadka wystąpił z propozycją zwiększenia środków przeznaczonych dla ULKS Orzeł Parysów o kwotę 8 000 zł, ponieważ p. Krzysztof Legat planuje utworzyć jeszcze jedną grupę. Poprosił również o dodatkowe pieniądze na modernizację obiektu sportowego.

P. Wójt powiedziała, że na modernizację zostały zapisane 2 zadania z funduszu sołeckiego: 15 000 zł przeznaczono na utrzymanie boiska i projekt jego modernizacji. Powiedziała, że projekt obejmie remont budynku zajętego przez klub sportowy, dobudowanie do niego łazienek, natrysków i pomieszczenia dla sędziego oraz przebudowę płyty boiska z podbudową. W tym celu spotka się z projektantem oraz trenerem, aby ustalić szczegóły i oczekiwania. W tej chwili trzeba poprawić stan boiska na tyle, aby mogły się tam odbywać zawody. Zostało to już uzgodnione z zawodnikami,

że zadanie będzie wykonywane etapami, a w przyszłości może uda się pozyskać dofinansowanie na ten cel. Dodała, że będzie spotkanie z zawodnikami i prezesem, w którym może uczestniczyć też radny J. Zawadka, jeśli będzie chciał.

Później radny J. Zawadka powiedział, że należy wykonać nowe chodniki przy ul. Borowskiej, ul. Jana Pawła II oraz zrobić projekt i zagospodarować skwerek przy skrzyżowaniu ul. Kościuszki i ul. Rynek.

P. Wójt powiedziała, że niewielkie zadania można wpisywać do budżetu w trakcie roku i nie wiadomo czy Gmina otrzyma dofinansowanie na przebudowę płyty rynku.

Radna Szelaż zauważyła, że plac, o którym mówił radny J. Zawadka należy do OSP.

P. Wójt powiedziała, że porozmawia o tym ze strażakami.

Radna Borkowska poprosiła o środki na wykonanie łazienki w remizie OSP w Kozłowie. Dodała, że może wykonać kosztorys jej wykonania oraz budynek jest zaopatrzone w szambo.

Przewodnicząca Rady powiedziała, że łazienka to podstawa i niech radna zorientuje się ile to będzie kosztować i w trakcie roku się upomina.

Radna Borkowska poprosiła o wpisanie na ten cel chociaż 20 000 zł.

P. Wójt zgodziła się, że łazienka to podstawa i należy ją w tym roku wykonać.

Radny Mróz stwierdził, że radna Borkowska dostała już dosyć pieniędzy na inwestycje w Kozłowie i żeby innym dać trochę pieniędzy.

Radni nie wnieśli uwag i wniosków do projektu budżetu Gminy na 2018 r., więc Przewodnicząca Rady poddała pod głosowanie pozytywną opinię dla niego. Za powyższym opowiedziało się 13 radnych, 2 radnych było nieobecnych (Z. Zawadka i W. Jonakowski).

Następnie p. Przewodnicząca poddała pod głosowanie zmiany do budżetu na przyszły rok polegające na podziale 50 000 zł przeznaczonych na stowarzyszenia na 42 000 zł dla ULKS Orzeł Parysów i 8 000 zł na pozostałe kluby sportowe.

P. Wójt podziękowała radnym za wyrozumiałość i obiecała rozsądnie wykorzystywać środki budżetowe Gminy.

Przewodnicząca Rady również podziękowała radnym.

Ad. 2 Omówienie projektu Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Parysów na lata 2018 – 2027

Radni nie wnieśli uwag do projektu Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Parysów na lata 2018 – 2027, więc p. Przewodnicząca poddała pod głosowanie zaopiniowanie go pozytywnie. Za powyższym opowiedziało się 13 radnych, 2 radnych było nieobecnych (Z. Zawadka i W. Jonakowski).

Ad. 3 Omówienie planu pracy Rady Gminy na 2018 r. oraz planów pracy Komisji

Radni nie wnieśli uwag do planu pracy Rady Gminy na rok 2018, natomiast plany pracy poszczególnych Komisji zostały ustalone z ich Przewodniczącymi.

Ad. 4 Sprawy różne

Przewodnicząca Rady odczytała pismo Wicemarszałka Sejmu – p. Stanisława Tyszki dotyczące zmian w kodeksie wyborczym (w załączeniu do protokołu) oraz pismo p. Emilii Kopik dotyczące naprawy ul. Słonecznej w Parysowie (kopia w załączeniu).

P. Wójt powiedziała, że ten rok jest bardzo mokry i dopóki droga nie będzie osuszona nie ma sensu jej naprawiać. Poza tym droga nie jest często uczęszczana.

Radny J. Zawadka sugerował nawieźć na tę drogę gruzu z kółka rolniczego.

P. Wójt odpowiedziała, że gruz ten nie nadaje się, ponieważ jest w dużych kawałach i najpierw należałoby go skruszyć, co jest niemożliwe w tej chwili, ze względu na brak kruszarki.

Dodała, że dróg w takim stanie jak omawiana jest na terenie Gminy wiele. Naprawę tej drogi będzie można wykonać z bieżącego utrzymania dróg, jak poprawią się warunki pogodowe.

W dalszej kolejności radny Mróz powiedział, że w miejscu na rynku, gdzie kobieta sprzedaje ziemniaki (na skwerku) stoi woda na tyle głęboka, że nalała mu się w buty jak robił zakupy. Sugerował, żeby coś z tym zrobić, np. nie pobierać opłaty.

P. Wójt powiedziała, że opłatę za rezerwację placu ustala Rada Gminy w uchwale, zbiera ją pracownik Urzędu Gminy. Uchwała ta nie przewiduje zwolnień w opłacie. Drugą opłatą opłacaną przez sprzedających jest opłata targowa, ustalana również uchwałą Rady Gminy, którą zbiera p. Irena Rękawek. Na temat obniżenia opłaty w wyjątkowych sytuacjach należałoby zapytać p. mecnas.

Następnie miała miejsce wymiana zdań między p. Wójt i radną Rękawek na temat nieporozumienia w sprawie zbierania opłaty za rezerwację placu, podczas której wyjaśniały to nieporozumienie.

Ustalono, że najbliższa sesja Rady Gminy odbędzie się 27 grudnia 2017 r. o godz. 10:00, tego samego dnia przed sesją będzie wspólne posiedzenie wszystkich Komisji o godz. 09:00.

Następnie po wyczerpaniu tematyki, p. Przewodnicząca zamknęła wspólne posiedzenie Komisji.

Na tym protokół zakończono i podpisano:

- | | |
|----------------------------------|-----------------------------------|
| 1. <i>Agnieszka Boruta</i> | 8. <i>Bełkiewicz Janina</i> |
| 2. <i>Ola Szaregot</i> | 9. <i>[Signature]</i> |
| 3. <i>Mania Gull</i> | 10. <i>[Signature]</i> |
| 4. <i>Lieska Teresca</i> | 11. <i>Jan Zawacki</i> |
| 5. <i>Borkowska Irena</i> | 12. <i>Jonekowski</i> |
| 6. <i>Dekul</i> | 13. <i>[Signature]</i> |
| 7. <i>Szelog Katarzyna</i> | 14. <i>Majsterka Aneta</i> |
| | 15. <i>Zawacka</i> |

Protokołowała:
Katarzyna Legat

K. Legat